
 

 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE  

 

OGGETTO: Procedura di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del 

D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  per  la  riparazione  dell’ impianto  ascensore  matricola   n. CA 

0436/95 installato presso la DID, Via Santa Gilla 35 Cagliari. 

Impegno complessivo stimato   € 4.276,83 IVA esclusa. 

Trattativa Diretta su MePA: Bando Prestazione di servizi alle pubbliche amministrazioni 

per l’abilitazione di fornitori alla categoria “Servizi agli impianti, (manutenzione e 

riparazione) Impianti elevatori” 

CIG:ZDF26938B8 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI CAGLIARI 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di contabilità dell’Agenzia;  

VISTO il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300;  

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;  

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016 

che  al punto 4.1 lett.a dispone la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto per importi 

inferiori a 40.000 euro con provvedimento adeguatamente motivato;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di committenza o acquisto;  

PRESO ATTO che l’impianto ascensore installato presso la sede di Cagliari della DID, 

matricola n. CA 0436/95, è attualmente inutilizzabile e che per il ripristino del 

funzionamento è necessario sostituire il quadro elettrico di manovra;   

. 

Protocollo: 231/R.I. 
 

  



   
 

 

CONSIDERATO che con determina 917/RI/2018 in sede di procedura per l’affidamento del 

servizio di assistenza e manutenzione degli impianti elevatori è stato stimato un importo da 

destinare a interventi manutentivi straordinari – extra canone;  

CONSIDERATO che la ditta manutentrice dell’impianto, Tecno Ascensori Roma Srls con 

sede legale in Roma Via Rio nell’Elba 136/A/B - C.F./P.I. 14185641009, ha fatto pervenire 

per la riparazione in oggetto un preventivo di spesa, ribassato dello sconto offerto in sede di 

gara, dell’importo di € 4.276,83 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, per le vie brevi, è stata contattata anche la ditta Schindler Ascensori 

la quale non ha fatto pervenire nessun preventivo; 

CONSIDERATO che l’importo offerto dalla ditta Tecno Ascensori Roma Srls è stato 

valutato congruo dal Servizio Sicurezza e Logistica del Distretto; 

DATO ATTO che: 

- non sono attive specifiche convenzioni da parte di Consip S.p.A. per servizi 

comparabili con quelli della presente procedura; 

- nel Mercato elettronico è presente il Bando “Prestazione di servizi alle pubbliche 

amministrazioni” per l’abilitazione di fornitori alla categoria “Servizi agli impianti, 

(manutenzione e riparazione) Impianti elevatori; 

- che la Ditta Tecno Ascensori Roma Srls è iscritta al MePA per l’iniziativa 

sopraindicata; 

CONSIDERATA trattarsi di intervento urgente, motivato dal fatto che l’assenza 

dell’impianto in questione riguarda sia aspetti della sicurezza dei luoghi di lavoro che di 

eliminazione delle barriere architettoniche in quanto trattasi di ascensore idoneo al 

trasporto di disabili o persone a mobilità ridotta; 

PRESO ATTO che la spesa di € 4.276,83 IVA esclusa, trova copertura finanziaria sul fondo 

manutenzioni sul budget della DID, sul conto FD_BENIDEM “Fondo Manutenzione 

Ordinarie su Beni Immobili in Uso” – Codice Articolo - F01.0001.0001 (Fondo Manutenzioni 

Immobili)  e che il codice CIG è ZDF26938B8;  

VISTO il Durc On Line, prot. INAIL_14100968 con scadenza 22/03/2019, con il quale si 

dichiara la regolarità INPS, INAIL per la ditta Tecno Ascensori Roma Srls ; 

ACQUISITE le Dichiarazioni di assenza conflitto di interessi  del Responsabile del Servizio 

Sicurezza e Logistica Ing. Marco Podda e del Direttore del Distretto; 

 

DETERMINA 

 

 affidare – per i motivi espressi in premessa – mediante Trattativa diretta su MePA, ai 

sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, l’intervento di 

riparazione  dell’ascensore  installato presso la DID, Via Santa Gilla 35, alla Ditta Tecno 

Ascensori Roma Srls, con Sede legale in Roma Via Rio nell’Elba 136/A/B - C.F./P.I. 

14185641009, per un importo di € 4.276,83 IVA esclusa; 

 impegnare la spesa complessiva di € 5.217,73 (imponibile € 4.276,83 + IVA € 940,90)  

sul conto FD_BENIDEM – “Fondo Manutenzione Ordinarie su Beni Immobili in Uso”;   



   
 

 

 il Distretto - Servizio acquisti e contratti - procederà all’espletamento degli atti necessari 

per addivenire al perfezionamento della relativa procedura;  

 Direttore dell’esecuzione è il Responsabile del Servizio Sicurezza e Logistica; 

 Lo scrivente Direttore è Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Cagliari, 30  gennaio 2019 

 

 Il Direttore del Distretto1 

 Dott. ssa Maria Manuela Saba  

 

                                                 
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/1993 


